Jak se však Jedno může vypovídat ve stejném slova smyslu o něčem, co je jednoduché, i o něčem, co je složené, tedy o tom, co může být rozděleno? Suárez na tuto otázku odpovídá pomocí konkrétního příkladu: V jistém slova smyslu můžeme říci, že krtek je slepý. Jeho slepotu však nazýváme privací nikoli vzhledem k jeho druhové příslušnosti, tedy nikoli proto, že je takovým a takovým druhově určeným živočichem, ale vzhledem k tomu, že je živočichem jako takovým, tedy co do rodu.³⁴⁸ V aplikaci na náš případ můžeme říci: Přestože ono rozdělení není možné pro jsoucno, které je jedním, jako např. Bůh, a je možné pro jsoucno složené, není toto rozdělení nemožné pro jsoucno, nakolik je jsoucnem. Právě o privaci tohoto rozdělení Suárezovi jde, protože to je nerozdělením objektivního pojmu jsoucna jako takového, který je předmětem metafyziky.

(3) Viděli jsme, že onu „negaci rozdělení na způsob privace“, která vyjadřuje esenciální obsah Jednoho, nemůžeme zcela považovat ani za *negatio pura*, ani za *privatio pura*. Je zřejmé, že daný protiklad mezi Jedním a rozděleným nemůžeme chápat ani jako protiklad vztažný, protože Jedno nevypovídá nutně vztah k Mnohému. Protiklad vztažný nastává pouze mezi Jedním a Mnohým, které vyjadřují měřítko a to, co se měří (*mensura et mensurata*). Pojem míry

³⁴⁷ „Secundum dubium erat, quomodo unum dicat hanc negationem per modum privationis; et ratio dubitandi est, quia privatio dicit negationem in subjecto apto nato; indivisio autem, quam addit unum supra ens, saepe dicit negationem divisionis in ente incapaci illius; ut in Deo, esse unum negat divisionem essentiae divinae, quae dividi nequit; et simile est in aliis rebus praesertim simplicibus vel incorruptibilibus, immo et in omnibus entibus, quatenus unumquodque est inseparabile a seipso; nullum enim ens a seipso dividi potest; haec autem sola indivisio est de ratione unius transcendentalis. Respondetur, difficultatem solum consistere in explicatione conclusionis, cur, scilicet, haec negatio, quam dicit unum, dicatur esse per modum privationis. Nam quia non negat formam, cujus sit capax subjectum seu ens, quod unum dicitur, ideo non dixi hanc negationem esse privationem; nam ad hoc oporteret ut negaret formam in subjecto apto nato, ut argumentum probat. Sed dixi esse ad modum privationis, quia in aliquo imitatur privationem, et recedit a mera negatione. Nam, sicut privatio dicit negationem non quomodocumque, sed quasi adhaerentem subjecto reali, ita unum dicit hanc negationem, quasi addendo illam enti reali, quod connotat ... Unum ergo dicit negationem divisionis in ente, et quoad hoc esse dicitur ad modum privationis, sive tale ens sit capax divisionis, sive non“, DM 4,1,19, s. 120.